[image: image1.png]

Администрация городского округа город Первомайск
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
____07.02.2013______                                                                                     №__76___
Об утверждении Порядка ведения учета многодетных семей, имеющих право на бесплатное предоставление в собственность земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, для индивидуального жилищного строительства

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, статьей 4 Закона Нижегородской области от 01.12.2011 №168-З "О бесплатном предоставлении многодетным семьям в собственность земельных участков для индивидуального жилищного строительства в Нижегородской области", Администрация городского округа город Первомайск Нижегородской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок ведения учета многодетных семей, имеющих право на бесплатное предоставление в собственность земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, для индивидуального жилищного строительства.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
Глава администрации                                                         Н.А.Левкин
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

городского округа город Первомайск
Нижегородской области

от 07.02.2013№__76_
ПОРЯДОК

 ведения учета многодетных семей, имеющих право на бесплатное предоставление в собственность земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, для индивидуального жилищного строительства
(далее - Порядок)

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру ведения учета многодетных семей, имеющих право на бесплатное предоставление в собственность земельных участков, находящихся в муниципальной собственности городского округа город Первомайск Нижегородской области, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, для индивидуального жилищного строительства, разработан в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Законом Нижегородской области от 01.12.2011 №168-З "О бесплатном предоставлении многодетным семьям в собственность земельных участков для индивидуального жилищного строительства в Нижегородской области" (далее - Закон), иными нормативными правовыми актами органов государственной власти и местного самоуправления.

1.2. Настоящий Порядок определяет требования к заявлению о постановке на учет, порядок рассмотрения заявления и принятия решения о постановке (об отказе в постановке) на учет, основания для отказа в постановке на учет, порядок ведения учета и формирования списков очередности, основания и порядок снятия граждан с учета.

1.3. Постановка многодетной семьи на учет осуществляется при соответствии многодетной семьи критериям отнесения семьи к многодетной и условиям бесплатного предоставления многодетной семье земельного участка, определенным в статье 2 Закона.

2. Порядок включения многодетных семей, имеющих право на земельный участок, в список таких семей

2.1. Для постановки многодетной семьи на учет один из родителей обращается в Администрацию городского округа город Первомайск Нижегородской области (далее - Администрация) с заявлением о бесплатном предоставлении земельного участка по форме согласно приложению к настоящему Порядку и необходимыми документами.

2.2. Перечень необходимых документов определен в пункте 2 статьи 4 Закона.

2.3. Заявление, поданное в Администрацию, регистрируется по правилам делопроизводства в журнале регистрации заявлений и направляется на рассмотрение главе Администрации.
2.4. Заявление с резолюцией главы Администрации направляется в сектор по управлению муниципальным имуществом отдела архитектуры, капитального строительства и муниципального имущества Администрации (далее – сектор).

2.5. Сектор рассматривает поступивший пакет документов и  подготавливает проект распорядительного акта Администрации о постановке на учет многодетной семьи в целях бесплатного предоставления земельного участка либо  уведомление об отказе в постановке на учет.
2.6. Решение Администрации о постановке на учет многодетной семьи в целях бесплатного предоставления земельного участка либо  уведомление об отказе в постановке на учет принимается и направляется заявителю в течение месяца со дня регистрации заявления.
2.7. Основания для отказа в постановке на учет установлены частью 4 статьи 4 Закона.
3. Порядок ведения учета и формирования списков очередности

3.1. Ведение учета многодетных семей, имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков, осуществляется путем формирования отдельных списков таких многодетных семей (далее – списки).

Порядковые номера гражданам в соответствующем списке очередности присваиваются исходя из даты принятия решения о постановке граждан на учет.

В списках очередности указываются следующие сведения: номер очереди, фамилии, имена, отчества (при наличии) заявителей, адрес места жительства (до населенного пункта), дата принятия решения о постановке на учет, дата принятия решения о снятии с учета. Списки очередности на бумажном носителе должны быть прошнурованы, пронумерованы и скреплены печатью Администрации.

4. Условия снятия семьи с учета
5.1. Основания снятия многодетной семьи с учета установлены частью 6 статьи 4 Закона.
5.2. Внесение в списки информации о снятии многодетной семьи с учета вносится на основании распорядительного акта Администрации.

5.4. Сектор  в течение пяти рабочих дней с момента внесения в списки информации о снятии многодетной семьи с учета уведомляет об этом семью.

Приложение 1

к Порядку

Главе администрации

городского округа город Первомайск
Нижегородской области
от ____________________________________

(фамилия, имя, отчество)
________________________ года рождения
______________________________________

(документ, удостоверяющий личность)

Серия ______________ N _______________

Выдан __________________ _____________

______________________________________

Адрес постоянного места жительства ___________________

______________________________________________________

Адрес преимущественного пребывания ___________________

______________________________________________________

Телефон ______________________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

    Прошу  предоставить  мне  земельный участок в аренду сроком на три года для  строительства  индивидуального  жилого дома и последующего бесплатного предоставления   в   собственность   земельного  участка  после  завершения строительства  и государственной регистрации права собственности на него на территории  городского округа город Первомайск Нижегородской области в  соответствии с Законом   Нижегородской   области   от  01.12.2011  №168-З.
    По возможности прошу предоставить земельный участок на территории

_________________________________________________________________________________

(наименование населенного пункта, в границах которого заявитель предполагает получить земельный участок)
    Моя   семья   является   многодетной,   что  подтверждается  следующими

прилагаемыми документами:

1. ______________________________________________________________

2. ______________________________________________________________

3. ______________________________________________________________

4. ______________________________________________________________

5. ______________________________________________________________

6. ______________________________________________________________
________________________                                                                                     "___" _____________ 20__ г.